

MUNICÍPIO DE TARUMIRIM
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001
Opção: 3041

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 6 (incisos I e II , alíneas a e b , art. 52 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Maio / Junho - 2015

Valores em R\$1,00

RECEITAS	Previsão Anual		3º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITAS CORRENTES (A)	28.744.320,00	28.744.320,00	4.544.959,90	4.076.204,27	14.693.149,00	12.113.772,97	16.630.547,03
Receita Tributária	1.673.720,00	1.673.720,00	320.121,11	212.220,81	705.038,77	553.406,16	1.120.313,84
Impostos	1.560.220,00	1.560.220,00	311.246,19	207.187,81	624.739,64	516.000,97	1.044.219,03
IPTU	400.320,00	400.320,00	153.346,57	83.455,15	216.280,87	150.247,58	250.072,42
ISSQN	604.900,00	604.900,00	81.232,02	57.613,81	158.507,97	169.621,51	435.278,49
ITBI	335.000,00	335.000,00	44.869,90	34.882,24	159.265,70	109.086,12	225.913,88
IRRF	220.000,00	220.000,00	31.797,70	31.236,61	90.685,10	87.045,76	132.954,24
Taxas	112.500,00	112.500,00	8.674,92	5.033,00	79.699,13	37.405,19	75.094,81
Contribuições de Melhoria	1.000,00	1.000,00	200,00	0,00	600,00	0,00	1.000,00
Receitas de Contribuições	280.000,00	280.000,00	52.990,00	143,77	146.216,00	92.390,43	187.609,57
Receita Patrimonial	212.500,00	212.500,00	34.973,27	58.493,21	96.390,72	150.340,62	62.159,38
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	5.000,00	5.000,00	800,00	0,00	2.400,00	0,00	5.000,00
Transferências Correntes	26.471.100,00	26.471.100,00	4.124.053,67	3.798.650,10	13.669.632,42	11.292.721,68	15.178.378,32
Convênios	660.000,00	660.000,00	111.466,00	193.097,59	201.066,00	193.097,59	466.902,41
Demais Transferências Correntes	25.811.100,00	25.811.100,00	4.012.587,67	3.605.552,51	13.468.566,42	11.099.624,09	14.711.475,91
Outras Receitas Correntes	102.000,00	102.000,00	12.021,85	6.696,38	73.471,09	24.914,08	77.085,92
(-) Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (B)	4.918.600,00	4.918.600,00	907.520,00	212.596,35	3.370.187,66	907.846,49	4.010.753,51
Operações de Crédito	207.100,00	207.100,00	400,00	102.596,35	1.200,00	431.536,49	-224.436,49
Refinanciamento Da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	207.100,00	207.100,00	400,00	102.596,35	1.200,00	431.536,49	-224.436,49
Alienação de Bens	85.500,00	85.500,00	1.000,00	0,00	3.000,00	0,00	85.500,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	4.626.000,00	4.626.000,00	906.120,00	110.000,00	3.365.987,66	476.310,00	4.149.690,00
Convênios	3.896.000,00	3.896.000,00	806.120,00	60.000,00	2.831.991,00	426.310,00	3.469.690,00
Demais Transferências de Capital	730.000,00	730.000,00	100.000,00	50.000,00	533.996,66	50.000,00	680.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções para Formação do FUNDEB (C)	3.724.120,00	3.724.120,00	635.670,09	533.354,73	2.012.912,39	1.656.565,96	2.067.554,04
Receitas Intra - orçamentárias (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	29.938.800,00	29.938.800,00	4.816.809,81	3.755.445,89	16.050.424,27	11.365.053,50	18.573.746,50

DESPESAS	Dotação Anual		3º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES (E)	24.993.300,00	25.037.363,79	2.565.875,08	3.309.542,83	13.095.904,74	8.921.171,71	11.941.459,05
Pessoal e Encargos	10.086.400,00	9.686.400,00	1.407.125,06	1.515.775,80	4.803.482,92	4.505.130,37	4.882.917,08
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros / Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	14.906.900,00	15.350.963,79	1.158.750,02	1.793.767,03	8.292.421,82	4.416.041,34	7.058.541,97
DESPESAS DE CAPITAL (F)	4.925.500,00	4.901.436,21	181.621,77	441.734,21	2.168.085,83	759.659,47	2.733.350,38
Investimentos	4.763.500,00	4.739.436,21	173.261,49	402.190,49	2.039.725,55	687.865,70	2.699.710,66
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	162.000,00	162.000,00	8.360,28	39.543,72	128.360,28	71.793,77	33.639,72
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Intra - orçamentárias (G)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	29.938.800,00	29.938.800,00	2.747.496,85	3.751.277,04	15.263.990,57	9.680.831,18	14.674.809,43

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS		
Numero do Ato	Data do Ato	Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS

DESCRIÇÃO	3º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada	4.168,85	0,00	1.684.222,32	0,00
Receita Realizada - Despesa Empenhada	1.007.949,04	0,00	0,00	3.898.937,07

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO	
PREFEITURA MUNICIPAL DE TARUMIRIM	
CAMARA MUNICIPAL DE TARUMIRIM	

CARGO	NOME	CRC
PREFEITA MUNICIPAL	DALVA MARIA DE OLIVEIRA	49.798
Contador	RAILSON FERREIRA DA SILVA	
Controle Interno	MIRIAM APARECIDA ANDRADE	